35% (trinta e cinco por cento)

doutores.

Meta 14/PNE: elevar

gradualmente o número de

matrículas na pós-graduação

stricto sensu, de modo a

atingir a titulação anual de

Para esta meta não

temos

objetivos/estratégias.

60.000 (sessenta mil) mestres

e 25.000 (vinte e cinco mil)

doutores.

INDICADORES:

META 1 - Universalizar, até 2016, a educação infantil na pré-escola para as crianças de 4 (quatro) a 5 (cinco)
anos de idade e ampliar a oferta de educação infantil em creches de forma a atender, no mínimo, 50%
(cinquenta por cento) das crianças de até 3 (três) anos até o final da vigência deste PME.